
Rozšíření vizuální identity značky 
Planetum 

Brief a zadání do výběrového řízení 



Obsah 

1. Představení 

2. Značka Planetum před a po 

a) Před 2018 

b) 2018 – 2023 

c) 2024 a naše vize 

3. Současná vizuální identita Planetum 1.0 

4. Cíl rozšíření vizuální identity 

5. Prvky k rozšíření vizuální identity (priority) = budoucí práce pro vítěze 

6. Zadání do výběrového řízení 

 

 



1. Představení 

3 





Planetum je 

Součástí značky Planetum jsou tři subjekty - Planetárium Praha, Štefánikova hvězdárna a 

Hvězdárna Ďáblice, které nabízí chytrou vesmírnou zábavu – astronomické filmy a pořady, 

pozorování noční i denní oblohy, výstavy, přednášky, kurzy a kroužky a další speciální akce. 

Kopule pražského planetária s průměrem 23,5 metru je největší promítací plochou v ČR a patří k 

největším planetáriím na světě. Projekci oblohy a unikátní prostorové zobrazení vesmíru lze 

sledovat v digitálním planetáriu v rozlišení 8 K za každého počasí. Filmy pro děti i dospělé jsou proto 

neobyčejným zážitkem. Návštěvníci se mohou plně vžít do kůže astronauta i díky virtuální realitě, 

přesné kopie 1:1 přistávajícího modulu Apolla 11, modelu raketoplánu Atlantis či díky Simulatoriu, 

které nabízí unikátní simulátory (např. stíhačku a raketoplán). 

Tím nejzajímavějším, co nabízí hvězdárny, jsou bezpochyby veřejná pozorování denní i noční 

oblohy velkými dalekohledy, která probíhají za jasného počasí po celý rok. Na Štefánikově 

hvězdárně si můžete taky sáhnout na meteority a zajít na dobrou kávu do Astrobistra. 

Když jde o vesmír, není tu nikdo lepší! 

www.planetum.cz 

 

5 

http://www.planetum.cz/


Planetárium Praha 

6 



Štefánikova hvězdárna 

7 



Hvězdárna Ďáblice 

8 



Sezonnost a cílové skupiny 

• Největší návštěvnost v planetáriu je v podzimních a zimních měsících, na 
hvězdárnách je to naopak v letních měsících. Cílovku rozdělujeme do 4 
skupin: 

1. Školy 
 
veřejnost: 

2. Rodiny s dětmi (hlavně návštěvnost přes víkendy, svátky, prázdniny a 
spec. akce) 

3. Dospělé páry (konkrétněji můžeme rozdělit na mladší, bezdětné páry do 
30 let a páry středného věku od 30 let), s příležitostí nás navštívit na 
večerní program od 18 h 

4. Turisti (kromě ŠH potenciál do budoucna, zatím jsme nebyli připravení, 
postupně začneme rozvíjet i tento segment, pracujeme na překladech 
filmů, výstav a tech. pomůcek) 
 
Potenciál vidíme v oslovení dospělých, kteří mají zájem o zajímavý 
film/audiovizuální zážitek/vesmír/vědu/ale i koncert a hudbu,... 
neobvyklý a zajímavý program, který planetárium i hvězdárna nabízí. 

9 



Konkurence 

• Za konkurenci považujeme další služby v rámci zábavy, kultury, 
vzdělávání a další akce, např. kino, divadlo, science centra, muzeum, 
výstavy, koncerty, galerie, apod. 

Silné stránky oproti konkurenci: 

• Jak v planetáriu, tak na hvězdárnách je konkrétní program vždy 
obohacen o možnost využít i stávající výstavu, virtuální realitu, simulátory 
apod., které jsou samy o sobě často unikátem (např. replika Apollo 11 a 
Atlantis). 

• Film promítaný v planetáriu je unikátní velikostí promítací plochy (viz. 
popis značky), kvalitou a rozlišením a zároveň tím, že je promítaný na 
kopuli. Ta vás totiž obklopuje v 360°, což navozuje dojem 3D. Filmová 
nabídka je bohatá a neustále se rozrůstá.  

• Na Štefánikově hvězdárně se můžete do hloubky obeznámit s noční 
oblohou, naši průvodci se vám OSOBNĚ věnují a provedou vás. Můžete si 
taky sáhnout na meteority a občerstvit se v unikátním Astrobistru. 

10 



2. Značka Planetum před a po 

11 



před 2018… 

• Hvězdárna a planetárium hl. města Prahy má 3 pobočky, ale nikdo o tom 
neví a planetárium a hvězdárny mezi sebou vůbec nespolupracují, každá 
pobočka má svého ředitele a své zájmy 

• 3 různá loga, komunikace minimální, nekonzistentní, vizuální identita 
neexistuje 

• Lidi si planetárium a hvězdárny pletou, nevědí co máme a kde se naše 
střediska nachází 

• 2 webové stránky – pro planetárium + v rámci toho schovaná HĎ a pro ŠH 

 

12 



2018 

Od roku 2018 se po 40 letech instituce spojily pod 1 platformu/značku. 
Cílem tohoto byla modernizace a změna jejich vnímání veřejností. 
Spojením vznikla platforma s nejširším portfoliem služeb spojených s 
vesmírem, astronomií a kosmonautikou v Praze. Snažíme se o to, aby 
hvězdárny a planetárium byly prezentovány jako moderní instituce 
spojující kulturu, zábavu a vzdělání. Nechceme jen předávat fakta a 
strohé informace, rádi bychom návštěvníky nadchli a inspirovali. 
Chceme ukázat, že vesmír je plný zajímavostí, dobrodružství a že ho 
lze objevovat zábavnou formou (odehrálo se to na popud nového 
ředitele, který v roce 2018 nastoupil a přebral podnik Hvězdárna a 
planetárium hl. m. Prahy, p.o. Nastaly velké organizační a personální 
změny). 

13 



2018 – 2023… 

• Nový Brand book 

• Nový společný web planetum.cz 

• Nový společný FB,IG, YT a Twitter profil Planetum 

• Přerod hlavně v rámci planetária – nový program, nové filmy, výstavy,  

      zážitkové instalace, akce a spolupráce 

• Rozšíření nabídky  

• Giftshop v PL 

• E-shop 

• VR 

• Astrobistro na ŠH 

• Cosmocafé v PL 

• Vypuštění vlastní družice 

• Simulatorium 

14 



2018 – 2023… 

Návštěvnost roste 

15 

Všechna střediska Hvězdárny a planetária 

hl. města Prahy navštívilo v roce 2022 212 

545 osob. Oproti rokům 2020 a 2021, kdy 

platila protipandemická opatření, je to 

pochopitelně obrovský nárůst. Důležitější je 

srovnání s rokem 2019, který byl historicky 

nejúspěšnějším rokem. 

Celková návštěvnost roku 2022 byla pouze o 5 935 návštěvníků nižší než v roce 2019. Zde je však 

třeba upozornit na skutečnost, že roku 2020 byl zrušen placený vstup do foyer planetária, 

kterého ročně využilo na 10 000 návštěvníků. Tito návštěvníci, kteří nyní navštěvují planetárium 

zdarma, již nejsou evidováni, takže při sjednocené metodice statistiky byl rok 2022 

nejúspěšnějším rokem v historii podniku co se týče objemu návštěvnosti. 



2024 a naše vize… 

• Rekonstrukce planetária na nejmodernější na světě – díky 
technologii LED, kterou disponují momentálně pouze 2 planetária 
na světe (Japonsko), ale PL v Praze je největší 

 

• Naší vizí je stát se předním vesmírným (science) centrem v rámci 
Evropy 

16 



3. Současná vizuální identita Planetum 1.0 

17 



Naše současné vizuální prvky 

• Loga* 

• Symbol „e“ 

• Písmo 

• Barvy 

• Ikonky 

• Astronaut 

*Logo Planetum, Planetum pro každou pobočku (a la podnadpis viz 

výše na obrázku), loga pro bistro a cafe 



Vizuální identita dle typu komunikace 

1. signální 

„to jsme my“ 

2. sdělující 

„to říkáme my“ 

3. dekorativní 

„takhle si hrajeme “ 



komunikace 

u nás 

cedule 

výstava 

obrazovky plakáty 

mobilní 

astronomie 

oděv 

interiér, 

instalace, 

architektura 

označení 

budov a 

navigace 

office 
kancelářské 

potřeby 

prezentace 

tiskoviny a 

dokumenty 

publikace 

ročenka 

reklamní 

a 

dárkové 

předměty 

letáky, 

brožury 

digitální 

produkty 

web soc. 

média 

komunikace 

přes cizí 

média 

online 

tisk 

TV 

rádio 

outdoor 

indoor 

co-branding 

eventy 

Naše vizuální identita dle cíle a publika 

komunikace veřejnost 

komunikace s obch. 

partnery 

podznačky 

Astrobistro Cosmocafé 

PL ŠH HĎ 

newsletter 

astrobus 

mobilní 

planetárium 
*družice 

mail 

vstupenky 
knihy výroční 

zprávy 

ročenka 

web soc. 

média 

video newsletter 

nabídky 

kalendář 

odborné 

články 

pracovní 

listy 

e-mail 

auto 



4. Zadání do výběrového řízení 

21 



I. Mělo by se Planetárium Praha vzhledem k jeho plánům do 
budoucna přejmenovat?  

 
• Background: 

o Návštěvníci si planetárium a hvězdárny pořád pletou (činnosti i lokace) 

o Planetárium už dávno není pouze o promítání hvězdné oblohy 

o Planetárium čeká rekonstrukce, díky které se stane 1 z nej na světě 

o Teoretická změna by měla reflektovat posun, ale i to, že se pořád jedná o 
planetárium 

o Promítací sál se doteď jmenoval Cosmorama – označení dostal po předchozím 
promítacím zařízení (kromě velkého sálu s kupolí disponuje planetárium i sálem 
menším – kinosálem v podzemí – s názvem Starvid) 

 

• Očekávaný výstup: Doporučení ano/ne a proč + pokud ano, popsat jak to 
pojmout v rámci platformy Planetum. 

 
22 

4. Zadání do výběrového řízení 



 
I. m 

II. Jak lépe odlišovat jednotlivé pobočky mezi sebou? Naučit lidi, 
že máme PL a HV, které jsou různé a na jiných místech? 

 
• Background: 
o Jak bylo zmíněno, návštěvníci si planetárium a hvězdárny pořád pletou, jak jejich 

hlavní činnosti (PL promítá vesmír a HV pozorují aktuální oblohu dalekohledy), tak 
očekávání na místě (PL má kupoli zavřenou a nemá dalekohledy, HV kupoli otevírá 
a otáčí dle potřeb pozorování dalekohledem), i dané lokace (Stromovka/Petřín) 

o Na webu máme v programu barevně odlišené řádky pro každou pobočku 

o Ve vizuálech požíváme pin s lokací (tisk i online, soc. sítě – viz. ukázky grafiky) 

o Při koupi vstupenky online je na ní uvedená adresa dle lokace 

o Každé středisko má i svoje kreslené logo (používáme málo) 

o Letáček s programem odděluje program pro každé středisko zvlášť 

 

• Očekávaný výstup: Co všechno a jakým způsobem využít k lepšímu 
porozumění existence 3 poboček mezi lidmi? Něco změnit, doplnit, v čem 
pokračovat? 

 23 

4. Zadání do výběrového řízení 



I. Mělo 

II. Jak 

III. Které hlavní grafické prvky by do portfolia identity měly přibýt, 
nebo by se měli rozvinout, tak abychom byli schopní 
komunikovat všechny naše aktivity (a oslovit naše cílové 
skupiny) a profilovat se jako 1 z nejlepších institucí tohoto typu 
na světě? 

 

• Background: 
o Dle zmíněného, máme pocit, že aktuální grafické elementy nám nestačí ke 

komunikaci směrem k dětem (dětským akcím), ohledně gastro nabídky, v 
rámci poboček mezi sebou, na webu ani na soc. sítích. 

 

 

24 

4. Zadání do výběrového řízení 



Další kroky a časový harmonogram 

• Čas na vypracování zadání: do 29. 5. 2023 

• Případný (dobrovolný) debrief: dle zadávací dokumentace 

• Prezentace návrhů: 30. 5. – 1. 6. 2023 

• Vyhodnocení: 2. 6. 2023 

• Deadline nového webu 1. 3. 2024 

25 



Díky a těšíme se na vaše návrhy! 

26 




